

Số: /KH-VHL

Hà Nội, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH Triển khai nhiệm vụ, công tác tư pháp năm 2025

Thực hiện Công văn số 2151/BTP-VP ngày 14/01/2025 của Bộ Tư pháp về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2025; Căn cứ Báo cáo số 572/BC-BTP ngày 31/12/2024 của Bộ Tư pháp về tình hình công tác tư pháp năm 2024 và nhiệm vụ giải pháp chủ yếu công tác tư pháp năm 2025, Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam (viết tắt là Viện Hàn lâm) xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ, công tác tư pháp năm 2025 với các nội dung cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện nhiệm vụ, công tác tư pháp năm 2025 tại Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam theo yêu cầu của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Bộ Tư pháp.

2. Yêu cầu

Thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2025 trong đó tập trung vào các nội dung sau: Quán triệt, thực hiện nghiêm, hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, văn bản chỉ đạo của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ liên quan đến ngành Tư pháp; tăng cường phối hợp với các Bộ, ngành để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác pháp chế; kiện toàn tổ chức bộ máy đảm bảo tinh gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác xây dựng pháp luật, xây dựng nội quy, quy chế cơ quan

- Thực hiện nghiêm, hiệu quả Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật; Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật;

- Rà soát, xây dựng, sửa đổi, bổ sung các nội quy, quy chế của Viện Hàn lâm đảm bảo phù hợp với các quy định của pháp luật;

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác góp ý các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các Bộ, ngành gửi đến lấy ý kiến.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Đổi mới mạnh mẽ công tác PBGDPL và xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật trong viên chức và người lao động theo tinh thần Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư, Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành, nhất là Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số gắn với Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025-2030”;

- Thực hiện tổng kết 05 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân và Quyết định số 1521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ bằng hình thức phù hợp;

- Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết đã được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8 gồm 18 luật, 21 Nghị quyết¹ bằng các hình thức phù hợp nhằm sớm đưa các văn bản đi vào cuộc sống;

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (PCTNLPTC). Nội dung tuyên truyền tập trung vào các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTNLPTC, trọng tâm là: Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030;

- Tổ chức các hoạt động thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 có hiệu quả, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của từng đơn vị để lan tỏa tinh thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật, đưa thượng tôn pháp luật trở thành chuẩn mực ứng xử của công chức, viên chức và người lao động trong toàn Viện Hàn lâm;

¹ Danh mục Luật, Nghị quyết được Quốc hội thông qua kèm theo tại Nghị quyết số 174/2024/QH15 ngày 30/11/2024

3. Công tác tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ;

- Đẩy mạnh công tác theo dõi thi hành pháp luật; tổ chức triển khai kịp thời, có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật;

- Triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 127/QĐ-TTg ngày 15/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị trực thuộc căn cứ tình hình thực tế tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo chất lượng, hiệu quả và báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của Viện Hàn lâm.

2. Giao Văn phòng Viện Hàn lâm kiểm tra, theo dõi việc triển khai của các đơn vị và báo cáo theo yêu cầu của các cơ quan chuyên môn./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trực thuộc;
- Chủ tịch Viện (để b/c);
- Lưu: VT, VP (THPC). HV

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Tuấn Anh